24 nanun, so MS.—gyltenra.

usum, eo quod contra morem ecclesiasticum cucullas quibus solis monachis utendum est, induant, cum utique illorum habitum penitus usurpare non debent a quorum proposito quodammodo distant; quia sicut indecens est ut arma militaria more laicorum 4 gestent, ita nimurum dishonestum et ualde indecorosum est ut alterius propositi indumenta sibi imponant. Habitus namque singulorum ordinum idcirco in ecclesia ab inuicem discreti sunt, ut his uisis cuius propositi sit gestans, uel in qua professione Domino 8 militet, liquide cognoscatur. Nam et Domini lege uir muliebrem et mulier uirilem prohibetur induere uestem, scilicet ut uterque sexus sibi conueniente ueste indutus incedat; sicut enim turpe est uiro uestem muliebrem et mulieri uestem uirilem induere, ita ualde 12 indecorum est canonico uestem monachicam induere, nisi tamen cum ueste etiam propositum [p. 101] uoluerit assumere. Et quia huiuscemodi usus nulla auctoritate approbatus (*M. -tur*), sed potius ab his qui sanum sapiunt merito reprehenditur et repudiatur, oportet 16 ut abhinc, ne fiat, penitus sed (*sed not in M.*) inhibitum sit.

II. *Be þam þæt preostas munuca culan ne werion.*

Ænne talline gewunan we are(de)don hwilon weaxan betweox preostum, þæt hi angean þa cyrlican gesetednysse scryddon hi 20 mid þam culon þe munucas ane werian sceoldon, þonne hi ne sceoldon. þone gyrlan him to teon, þa hwile þe hi þurh þa drohtnunge þwuredon; for þam eallswa hit is ungerisenlic þæt preostas camplice wæpen werion ealswa læwede men, swa hit is eac un- 24 arwurðlic 7 bysmerlic þæt hig oðres hades reaf werian. Wytodlice þi wæs ælces hades reaf synderlice toscyred innan Godes cyrca, þæt swa raðe swa man þæt reaf gesawe, þæt ma openlice wiste on hwilcum hade heora ælc his Drihtne campode. Soðlice an Godes 28 æ is were forboden wifes gyrla, 7 wife þæs weres, þæt heora aegðer geryslice mid his agenum reafe gancge; eallswa þam were is bysmor þæt he wifes reaf werige, 7 þam wife þæt heo weres reaf werige, swa eac þam preoste is ungedafenlic þæt he munucreaf 32 werige, butan he mid þam reafe [p. 102] þa drohtnuncge wylle underfon. 7 for þam þe we þyses gewunan nænne ealdordom nabbað afandod, ac we witon þæt alc þæra þe riht can, hine asceonað 7 awyrpð, þi hit gedafnað þæt he heanonforð ne gewurðe, 36 ac beo æfre forboden.

19 ^{de} *aredon*] the *de* in a diff. hand.

LII. *Ut in cultu uestium discretionem teneant canonici.*

Querere potius Deum cultu cordis quam corporis euidentibus scripture sancte patet indicciis. Proinde caueant canonici ne per 4 inmoderatum cultum uestium dehonestant (*M. -stent*) religionis dignitatem. Hieronimus dicit, ‘Sunt quidam quibus omnis cura est de uestibus, si bene oleant, si pes laxa pelle non fulgeat. Crines calamistri uestigio rotantur, digitii de anulis radiant, et ne 8 plantas humidior uia spargat, uix imprimunt summa uestigia. Tales cum uideris, sponsos magis estimato quam clericos.’ Inde dicit Gregorius, ‘Nemo estimet in fluxu atque studio uestium peccatum deesse, quia si hoc culpa non esset, nullo modo Iohannem 12 Dominus de uestimenti sui asperitate laudasset. Si cultus uestium culpa non esset, nequaquam Petrus (*M. Paulus*) apostolus per epistolam feminas a pretiosarum uestium apetitu compesceret, dicens, ‘Non in ueste pretiosa.’ Unde [p. 103] oportet canonicos 16 sancte auctoritati parere, et humilitatem corde, mente, actu, habitu, incessu, equitate relegiosissime demonstrare, plusque uelint sancta conuersatione eximiisque moribus quam ornatu uestium fulgere. Decet porro ut eorum talis sit uestium cultus qui uanitatis occasione careat; non enim specialiter presumi debet ab aliquo quod non generaliter teneatur ab omnibus. Veste[s] enim et calciamenta uel lectualia clericorum ex moderato et competenti habitu sint, nec nimium nitida, nec plurimum abiecta. Nam sicut inter 24 ignem et aquam tenenda est uia, ut nec exuratur homo nec demergatur, sic inter apicem superbię et uoraginem desidię iter nostrum temperare debemus.